

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Ind.	Denumirea indicatorului	Specificația	Formula de calcul	Punctajul
I1	Articole care prezintă contribuții originale, în extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	. Zulean, Marian, Andreescu, Liviu, Curaj, Adrian, Gheorghiu, Radu, 2012a, “Understanding normative foresight outcomes: Scenario development and the 'veil of ignorance' effect”, in <i>Technological Forecasting & Social Change</i> , http://dx.doi.org/10.1016/j.techfore.2012.09.013	$(2+4*2.635)*2/4$	6.27
		Zulean, Marian, Prelipcean, Gabriela, 2012f, “Emergency Preparedness in Romania: Dynamics, Shortcomings and Policy Proposals”, in <i>Technological Forecasting & Social Change</i> , http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0040162512002892	$(2+4*2.635)*2/2$	12.54
I2	Articole care prezintă contribuții originale, în extenso, în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute	Zulean, Marian, Curaj, Adrian, Holeab, Cosmin, 2011c, “Systemic foresight as a tool for managing technological change in Romanian Higher Education” co-author, in <i>Management of Technological Changes (MTC 2011) Proceedings</i>	$2*2/3$	1,333
		Zulean, Marian, 2011b, "The impact of globalization on public policies for sustainable development" in <i>Management of Technological Changes (MTC 2011) Proceedings</i>	$2*2$	4
		Zulean, Marian, 2009, “Reforma sistemului de securitate: de la CADA la CADI”, in Sfera Politicii nr. 134, Bucuresti. http://www.sferapoliticii.ro/sfera/134/art04-zulean.html	$2*1$	2

		Zulean, Marian, 2004a, "Reforming the Security Sectors in South Eastern Europe: Lessons Learned and their Relevance for a Wider Black Sea Area Policy", Connections-Quarterly Journal, vol. III, no.4, December, Garmisch-Partenkirchen.	2*2	4
		Zulean, Marian, 2004c, "Changing Patterns of Civil-Military Relations in Southeastern Europe", in Mediterranean Quarterly, Spring. http://muse.jhu.edu/login?auth=0&type=summary&url=/journals/mediterranean_quarterly/v015/15.2zulean.pdf	2*2	4
I3	Cărți publicate ca unic autor sau ca prim autor	Zulean, Marian, 2008a, <i>Militarul si Societatea</i> (Military and Society), Military Publishing House, Bucharest. ISBN 978-973-32-0762-7, nr. pag. 256	10*1	10
		Zulean, Marian, Ghica, Luciana (eds.), 2007b, <i>National Security Policy Formulation</i> , Polirom Publishing House. ISBN 973-46-0624-5, nr. pag. 328	10*1	10
		Zulean, Marian, 2003b, <i>Armata si Societatea in tranzitie</i> (Armed Forces and Society in Transition), Tritonic Publishing House, Bucharest. 973 – 84-9741-8 nr. pag.199	10*1	10
I4	Cărți coordonate, având <i>n</i> coordonatori	Zulean, Marian, 2010a, <i>Fortele armate si societatea</i> (Armed Forces and Society), editor, Military Publishing House, Bucharest	7*1	7
I5	Studii/capitole, având <i>n</i> autori, în volume colective (volume cu	Jihadist suicide terrorism: challenges and strategies within the romanian national security policy", 2012, co-autor in Tatyana Dronzina, <i>Contemporary Suicide Terrorism: Origins, Trends and Ways of Tackling It</i> ,	2*2/2	2

	ISBN)	IOS Press (http://www.iospress.nl/book/contemporary-suicide-terrorism-origins-trends-and-ways-of-tackling-it) ISBN 978 - 1 – 61499 – 108 - 3		
		Zulean, Marian, Prelipcean, Gabriela, 2012b, „Risk Perception, Strategic Planning and Foresight Methodologies within the Romanian Emergency System”, in the Proceedings of the ISCRAM 2012 Conference, L. Rothkrantz, J. Ristvej and Z. Franco (Editors), ISBN 978-0-86491-332-6	2*2/2	2
		Zulean, Marian, 2012c, „Systemic Foresight for Romanian Higher Education” co-author, in <i>European Higher Education at the crossroads: between the Bologna Process and national reforms</i> , Sir Peter Scott, Adrian Curaj, Lazăr Vlăsceanu, Lesley Wilson (Editors), Springer, ISBN 9789400739376, nr. pag. 1103	2*2	4
		Zulean, Marian, Roventa, Irina, 2012d, „Romania: Where Europe Ends”, in <i>Opening the Door: Immigration and Integration in the European Union</i> , Centre for European Studies Bruxelles, Vit Novotny (ed).ISBN 9782930632117, nr. pag 526	2*2/2	2
		Zulean, Marian, 2012e, „Democratic soldering in Romania: from norms through policy to reality” in Sabine Mannitz(ed), <i>Democratic Civil-Military Relations: Soldiering in 21st Century Europe</i> , Routledge. ISBN 9780415516464, nr. pag. 321	2*2/1	4
		Zulean, Marian, 2011b, "The impact of globalization on public policies for sustainable development" in <i>Management of Technological Changes (MTC 2011) Proceedings</i> .	2*2	4

		Zulean, Marian, 2010c, „Problem structuring in public policy analysis: the case of security studies” in <i>Proceedings The International Conference on Economics and Administration, Faculty of Business and Administration, University of Bucharest, Romania ICEA – FAA Bucharest, 4-5th June, ISBN: 978-606-501-070-3</i>	2*1.5	3
		Zulean, Marian, Muresan, Liviu, 2008b, “From National, Through Regional, To Universal The Security Sector Reform in Romania”, in <i>Global Determinants of Defense Reform: Defense and Democracy in a Globalized World</i> , T. Bruneau and H. Trinkunas (Eds.). ISBN 978 – 0 – 230 – 60444 – 5, nr. pag. 312	2*2/2	2
		Zulean, Marian, 2007a, „The military in post-communist countries in transition”, in <i>Social Sciences and the Military</i> , G. Caforio (Ed), Routledge Publishing House, ISBN 9780415545082, nr. pag. 297	2*2	4
		The cultural gap between the military and the parent society in Romania <i>Military Missions and their Implications Reconsidered: The Aftermath of September 11th</i> , G. Caforio and G. Kummel (Eds), Elsevier (Greenwich, CT: JAI Press). http://www.emeraldinsight.com/books.htm?chapterid=1784174	2*2	4
		Zulean, Marian, 2004b, “Romania: Analysis of the Stability Pact Self-Assessment Studies”, in E. Cole, Th. Donais & Ph. Fluri (eds.), <i>Defence and Security Sector Governance and Reform in South East Europe Self-Assessment Studies: Regional Perspectives</i> , (Baden-Baden: Nomos) ISBN: 978 – 3 – 8329 – 1048 – 8, nr. pag. 270	2*2	4

		Zulean, Marian, 2003a, "Civil-Military Relations in Southeastern Europe", in Franz Kernic & Jean Callaghan, <i>Armed Forces and International Security</i> . ISBN: 978 – 3825872274, nr. pag 392	2*2	4
		Zulean, Marian, 2003c, "International Requirements for Security Sector Reform in Romania", in Philipp H. Fluri and Jan A. Trapans (eds.), <i>Defence and Security Sector Governance and Reform in South East Europe: Insights and Perspectives</i> , Volume II. (Belgrade), ISBN 9788683543182, 480 p.	2*2	4
		Zulean, Marian, 2002b, "Professionalisation of the Romanian Armed Forces", in A. Forester, T. Edmunds, A. Cottey, <i>Transforming the Post-Communist Military</i> , Palgrave-Macmillan, ISBN: 9780333946213, 272 p. http://www.palgraveconnect.com/pc/doi/10.1057/9781403914293	2*2	4
I6	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate	Zulean, Marian, 2010b, "The Role of "Hedgehogs" and "Foxes" in Turbulent Times", in <i>The Romanian Journal of Political Science (PolSci)</i> , Vol 10 – No 1: Governance after the crisis. http://www.sar.org.ro/polsci/?p=522	0.5*2	1
I7	Lucrări <i>in extenso</i> publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel	Zulean, Marian, Ianole, Rodica, Josan Ioana, 2011a, „A Systemic Approach for Managing Extreme Risk Events – Dynamic Financial Analysis”, co-author, in <i>Manager</i> nr.14, December. ISSN 1453 - 0503	1*1.5/3	0.5
		Zulean, Marian, Badoi, Delia, Badescu,	1*1.5/3	0.5

	puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute	Gabriel, 2010d, “Opțiunile politice ale militarilor în termen din România post-comunistă” (Political votes of the military conscripts in post- communist Romania), co-author, in Univers Strategic, no.4, Decembrie, pag. 38-50.		
		Zulean, Marian, 2012, “Romania” in EU-RussiaWatch 2012, in Ahto Lobjakas, Martin Mölder (eds), University of Tartu, April 2012, pag.109-115 available at: http://www.academia.edu/1600167/Romania-Russia_in_EU-Russia_Watch ISSN: 2228–1940	1*2	2
I8	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, cărora le corespunde coeficientul de multiplicare m și care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate.	Please see Annex 1		23.38
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date Please see Annex 1 72 internaționale, cărora le corespunde	Please see Annex 1		

	coeficientul de multiplicare m (nu se iau în considerare autocitățile).			
I10	Editor al unei reviste editate în strainatate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	Political and Military Sociology http://www.pmsaronline.org/	2	2
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	- Revista Manager - Revista Univers Strategic	1+1	2
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional			0.00
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 100.000 lei de o entitate din străinătate			0.00
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 100.000 lei de o entitate din țară	<ul style="list-style-type: none"> • Interdisciplinary Research for designing economic and financial actions during high risk events. Natural hazards and technological accidents, Partnerships PNCDI2, CNMP, 2008-2011. • Integrated system management for economical-financial protection of critical infrastructure and for personnel against 	2 + 2	4

		terrorism of any kind, Partnerships PNCDI2, CNMP, 2008-2011.		
115	Profesor asociat/ visiting /cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate; sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	Visiting Fulbright Fellow 2006 – 2007 (Appendix).	2	2
116	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate			0.00
117	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în țară	- <i>Politica Externă a României într-o lume bipolară</i> – YoungDiplo by GRASP, Institutul Cultural Român - “Europa față în față cu re poziționarea militară globală a Statelor Unite ale Americii” Institutul de Studii Politice și de Securitate (ISPS-DC) din cadrul Universității Creștine ”Dimitrie Cantemir”	1+1	2
118	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în	Student postdoctoral în cadrul proiectului - Program de pregătire postdoctorală și burse postdoctorale de cercetare în domeniul științelor socio – umane și politice	0,5	0,5

	valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	Cod Proiect: POSDRU/89/1.5/S/62259		
119	Inițierea unor programe de studii universitare	Universitatea din Bucuresti, Facultatea de Administrație si Afaceri, Programul de studii Administrație și Politici Publice în Uniunea Europeană - masterat	1	1
120	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin			
121	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	<ul style="list-style-type: none"> - CNATDCU (Comisia de Sociologie, Științe Politice si Administrative) în 2011-2012 - CNCIS (Comisia de Științe Sociale) în 2011 	1+1	2
	Sum (I1- I21)			160,99